
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - 
SUB INVESTIMENTO 1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT 
DEVICE” - CUP: I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Estensore: Dott.ssa  Franceschini Eleonora  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  08/03/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  08/03/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501,501010304          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 132 AUT. 100.2/2024 E AUT. 6/2024  
                                                                                               
Data 13/03/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con determinazione n. 510 del 23/02/2024, è stato disposto, ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 

36/2023, in favore della società Item Oxygen srl, l’affidamento della fornitura di apparecchi 
diagnostici con consumabili per le Centrali Operative Territoriali (COT) della Asl di Rieti, 
nell’ambito dell’intervento di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 
6: Salute - componente 1 investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina - 
sub investimento 1.2.2.3 - implementazione Centrali OPERATIVE Territoriali “COT 
DEVICE” - CUP: I69J21017770006;

- nel medesimo atto è stata individuata, ai sensi dell’art. 15 del Codice, quale Responsabile 
Unico del Progetto, la Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della U.O.C. Acquisizione 
Logistica di beni e Servizi; 

PRESO ATTO che l’affidamento disposto con la sopra richiamata determina n. 510 del 23.02.2024 
ha ad oggetto la fornitura di device e dei relativi consumabili, come di seguito dettagliato:
 
APPARECCHIATURA N. 

COSTO UNITARIO 
(IVA ESCLUSA)

COSTO TOTALE 
(IVA ESCLUSA)

ECG 26 1.596,96 € 41.520,96 €



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

Stetoscopio digitale 30 370,50 € 11.115,00 €

Sfigmomanometro digitale 50 88,27 € 4.413,50 €

Termometro 30 102,38 € 3.071,40 €

Bilancia digitale 27 301,25 € 8.133,75 €

Glucometro senza pungidito 35 158,16 € 5.535,60 €

TOTALE A 73.790,21 €

CONSUMABILI 
ECG - ELETTRODI 43800                                0 ,17 € 7.446,00 €
SFIGMOMANOMETRO - BRACCIALI TAGLIA MEDIA 200 14,84 € 2.968,00 €

SFIGMOMANOMETRO - BRACCIALI TAGLIA LARGE 200 14,84 € 2.968,00 €

GLUCOMETRO SENZA PUNGIDITO - SENSORE 243                                7 ,99 € 1.941,57 €

TOTALE B 15.323,57 €

TOTALE A+B 89.113,78

RILEVATO CHE, con comunicazione a mezzo PEC, pervenuta in data 06/03/2024, agli atti 
dell’ufficio (rif. nota prot. n. 18793/24), la società ITEM OXYGEN SRL ha rappresentato che:  

a) per mero errore materiale nella documentazione inviata relativamente all’apparecchiatura 
Glucometro senza pungidito della Abbott risultava presente il riferimento al lettore FreeStyle 
Libre 3, attualmente dichiarato non disponibile sul mercato dallo stesso produttore e che, 
dunque, il dispositivo consta del solo sensore;

b) per l’utilizzo del Glucometro senza pungidito, non sono previsti consumabili, come 
erroneamente indicato nel prospetto d’offerta soprariportato;

c) “la consegna dei dispositivi è confermata entro i termini previsti, ad eccezione degli 
sfigmomanometri per i quali, il fabbricante provvederà alla spedizione dei dispositivi entro il 
07 marzo p.v. e dei consumabili in data successiva. Riteniamo prudenziale parteciparVi, 
dunque, della eventualità che la consegna degli sfigmomanometri, potrà avvenire in data 
successiva al 15 marzo p.v. Inoltre, date le note vicende che imperversano a livello 
internazionale, inficiando i tempi dei trasporti navali, la consegna dei consumabili 
“Sfigmomanometro – bracciali taglia media e large” potrà avvenire in data successiva al 30 
aprile p.v.”

DATO ATTO CHE
- la dichiarata indisponibilità del lettore FreeStyle Libre 3 (punto a) non rileva ai fini 

dell’affidamento, in quanto tale accessorio non era previsto quale requisito minimo per il 
Glucometro senza pungidito e il sensore Libre 3 può comunque essere utilizzato con l’APP 
FreeStyle Libre 3;

- la dichiarata erronea previsione del materiale consumabile per il Glucometro senza pungidito 
(punto b) comporta la necessità di procedere ad una rettifica parziale della determinazione 
dirigenziale n. 510 del 23/02/2024 e ad una conseguente rimodulazione dell’impegno di spesa 
con lo stesso atto assunto;

- la dichiarata previsione di mancata consegna e collaudo degli sfigmomanometri e dei relativi 
consumabili (punto c) nei tempi stabiliti negli atti di gara, rende necessario procedere ad una 
revoca parziale, ai sensi dell’art. 21-quinqies, comma 1, Legge n. 241/1990, dell’affidamento 
di cui alla determinazione n. 510 del 23/02/2024, in ragione del fatto che la fornitura di che 
trattasi è finanziata con fondi legati alla realizzazione dell’intervento di cui al PNRR M6.C1 



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

- 1.2.2 e che, pertanto, le tempistiche di consegna e collaudo non possono essere in alcun 
modo derogate, pena la perdita dei finanziamenti destinati;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 21-quinqies, comma 1, Legge n. 241/1990, a tenore del quale “1. Per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi 
in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro 
indennizzo”;

DATO ATTO che:
-  il RUP ha comunicato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990 alla 

società ITEMS OXYGEN SRL con nota prot. n. 15611/2024, l’avvio del procedimento di 
revoca parziale del provvedimento di che trattasi;

- con nota prot. n. 18799/24, la società ITEM OXYGEN SRL ha espresso il proprio consenso 
alla revoca parziale dell’affidamento nei termini specificati;

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, per quanto sopra, ricorrendone i presupposti di fatto 
e di diritto, disporre:

 la revoca parziale dell’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 510/2024, 
relativamente all’affidamento della fornitura di n. 50 sfigmomanometri digitali e relativi 
consumabili (più precisamente n. 200 bracciali taglia media e n. 200 bracciali taglia large);

 la rettifica della determinazione n. 510 del 23/02/2024, relativamente all’importo totale 
dell’affidamento e all’impegno di spesa ivi assunto, non dovendo l’Azienda sostenere la spesa 
per l’acquisto del materiale di consumo dei glucometri senza pungidito e degli 
sfigmomanometri e dei relativi consumabili;

PRECISATO che:
 in ragione della rettifica, dovuta all’erronea previsione dei consumabili per glucometro, e della 

revoca parziale dell’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 510 del 
23/02/2024 per la fornitura di n. 50 sfigmomanometri digitali e relativi consumabili (più 
precisamente n. 200 bracciali taglia media e n. 200 bracciali taglia large), l’importo 
complessivo dell’affidamento in favore dell’operatore economico ITEM OXYGEN SRL è 
rideterminato in € 76.822,71 in luogo di € 89.113,78 inizialmente previsti con determinazione 
dirigenziale n. 510 del 23/02/2024;

 pertanto, l’impegno di spesa (complessivamente pari ad € 93.723,71 iva inclusa) risulta 
rimodulato nel modo che segue:

- € 84.639,59 sul conto di costo n. 101020501 “attrezzature sanitarie e scientifiche”, esercizio 
2024, a valere sui fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute 
– Componente 1 Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub 
investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali 1.2.2.3 – CUP: 
I69J21017770006;

- € 9.084,12 sul conto di costo n. 501010304 “materiale di consumo non specifico per 
apparecchiature diagnostiche”, esercizio 2024, a valere sui fondi aziendali 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

VISTO il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo PEC dalla società ITEM 
OXYGEN SRL in data 06/03/2023;

3. DI REVOCARE PARZIALMENTE, per le motivazioni di cui in premessa - ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 – l’affidamento disposto con 
determinazione dirigenziale n. 510 del 23/02/2024 in favore dell’operatore economico Item 
Oxygen S.r.l. per la fornitura di n. 50 sfigmomanometri digitali e relativi consumabili (più 
precisamente n. 200 bracciali taglia media e n. 200 bracciali taglia large);

4. DI RETTIFICARE la determina n. 510 del 23/02/2024, relativamente all’importo totale 
dell’affidamento e all’impegno di spesa ivi assunto, non dovendo l’Azienda sostenere la spesa 
per l’acquisto del materiale di consumo dei glucometri senza pungidito e degli 
sfigmomanometri e dei relativi consumabili; 

5. DI DARE ATTO CHE, in ragione della rettifica, dovuta all’erronea previsione dei 
consumabili per glucometro, e della revoca parziale, relativa all’affidamento della fornitura 
di n. 50 sfigmomanometri digitali e relativi consumabili, l’importo complessivo 
dell’affidamento in favore dell’operatore economico ITEM OXYGEN SRL è rideterminato 
in € 76.822,71 in luogo di € 89.113,78 inizialmente previsti con determinazione dirigenziale 
n. 510 del 23/02/2024;

6. DI RIMODULARE conseguentemente l’impegno di spesa (complessivamente pari ad 
€93.723,71 iva inclusa), assunto con la soprarichiamata determinazione, nel modo che segue: 

- € 84.639,59 sul conto di costo n. 101020501 “attrezzature sanitarie e scientifiche”, 
esercizio 2024, a valere sui fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 
6: Salute – Componente 1 Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - 
Sub investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali 1.2.2.3 – CUP: 
I69J21017770006;
- € 9.084,12 sul conto di costo n. 501010304 “materiale di consumo non specifico per 
apparecchiature diagnostiche”, esercizio 2024, a valere sui fondi aziendali

7. DI CONFERMARE ogni altro patto e condizione della fornitura così come stabiliti 
nell’ambito dell’affidamento di cui alla determinazione n. 510 del 23/02/2024, ivi compresi i 
termini di consegna e collaudo delle restanti apparecchiature, da effettuare entro il prossimo 
15 marzo;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori – Responsabile della UOC 
Acquisizione Logistica di Beni e Servizi; 



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6: SALUTE - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - SUB INVESTIMENTO 
1.2.2.3 - IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI “COT DEVICE” - CUP: 
I69J21017770006.
Rettifica e revoca parziale dell’affidamento disposto con determina n. 510 del 23/02/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 15/03/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-03-15T12:07:51+0000


		2024-03-15T12:29:35+0000
	Firma applicativa




